Præterea, dicunt hæretici, quod cum Christus ait, *Accipite, hoc est corpus meum*, non demonstravit corpus quod sub forma latebat in fine prolationis verborum, sed seipsum. Quasi dicat: *Ego sum qui do; hoc est, corpus meum est quod vobis do, non hunc panem, et ideo dignius quam panis est quod do.*

Ad hoc dicimus quod istud stare non potest, si verborum series diligenter attendatur. Ait enim

VRIÆ LECTIONES.

⁵¹ *In impresso sic: cui magis videtur obligari anima rationalis, nostra tamen lectio retinenda. In invesso, pro propter, male habetur præter.*

evangelista : *Accipit Jesus panem et benedixit, ac fregit, et dedit discipulis suis, dicens : Accipite, hoc est corpus meum (Matth. xxvi)*, quasi dicat : Hoc quod offero vobis, est corpus meum. Præterea, ad quid seipsum ostenderet, cum ipse, et corpus ejus discipulis appareret? Item, quid sanguine dicunt²³? **248** Legitur enim in Evangelio, *Accipiens Jesus calicem, gratias egit, et dixit illis ; bibite ex hoc omnes²⁴ ; hic est sanguis novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum (ibid.)*. Hic non possunt dicere quod ostenderet sanguinem suum, nisi quem in calice porrigebat, quem discipulis suis dabat dicens : *Hic est sanguis meus*, etc.

CAPUT LXII.

Quare Christus sub aliena forma dederit corpus suum.

Quæritur etiam ab hereticis, cum tot auctoritates clament panem mutari in corpus Christi, quare negent tantum sacramentum? Si dicant quod est contra naturam, eis possumus respondere, quia qui fecit omnia ex nihilo, potest unum mutare in aliud. Et, si Filius Dei sub forma humana latet, quid mirum si corpus Christi sub forma panis latens non appareat? Quia sicut ratio fuit, ut sub humanitate lateret divinitas, ita ut sub forma panis lateret humanitas. Sicut enim divinitas sine velamine nobis apparere non potuit, ita glorifica humanitas, nisi mediante aliena forma, nobis mortalibus et infirmis apparere noluit²⁵. Decens etiam fuit ut qui ab hominibus recesserat per præsentiam carnis, sedens ad dexteram Patris, nos aliquando visitaret, quamvis sub aliena forma lateret. Maxima quoque gratia nos privare contendunt qui Christum in altari esse per virtutem sacramenti non credunt. Quam enim majorem gratiam potuit nobis conferre, quam sacramentum eucharistiæ? Unde ipse ait : *Vobiscum sum usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii)*. Quamvis enim hoc intelligatur de præsencia spirituali, potest tamen etiam intelligi de corporali.

In horum hereticorum confusionem, in pluribus ecclesiis celebratur miraculum, quo in hostia species carnis visa est. Longum etiam esset referre miracula²⁶, quæ propter infirmitatem quorundam sunt circa eucharistiam. Stultissimum etiam est diffiteri quod Christus confessus est, quod apostoli testantur, quod omnes sancti attestantur, in qua fide videmus tot viros religiosos vitam finire.

CAPUT LXIII.

Opinio illorum hereticorum qui dicunt nuptias damnabiles esse.

Prædicti etiam heretici nuptias damnant. Dicunt enim quidam eorum quod omnibus modis se homo

A debet purgare ab eo quod habet a principe tenerarum, id est a corpore, et ideo passim et qualitercumque fornicandum esse, ut citius liberetur a mala natura.

Et ideo nuptias damnant, quæ fluxum luxuriæ coarctant. Unde, ut fertur, in conciliabulis suis immundissima agunt. Hi dicuntur Cathari, id est diffuentes per vitia, a catha, quod est fluxus; vel cathari, quasi casti, quia se castos et justos faciunt. Vel Cathari dicuntur a cato, quia, ut dicitur, osculantur posteriora catti, in cuius specie, ut dicunt, apparet eis Lucifer. Quod autem nuptias damnabiles sint, auctoritatibus et rationibus probare conantur.

Et primo sic : Nisi execrabilis essent nuptiae, Dominus Joannem evangelistam non revocasset a fluctivaga nuptiarum tempestate. Et quia conjugium non consummatur nisi carnali coitu, et ita in peccato, dicunt conjugium execrabile esse, ac si amatores essent castitatis, cum potius sint sectatores incestus²⁷ et luxuriæ.

249 Dicunt etiam conjugium obviari legi naturæ, quia lex naturalis dictat omnia esse communia²⁸ : conjugium vero appropriat, quod commune debet esse ex jure naturali. Item, si bonum est nubere, quare dicit Apostolus : *Volo vos omnes esse sicut ego sum (I Cor. vii)*, id est continentes? Dicunt etiam quod conjugium est causa maximi peccati, id est adulterii, quia nisi conjugium præcederet, non sequeretur adulterium.

CAPUT LXIV.

Objectorum solutio, et quod nuptiae non sint damnabiles.

Prædictis respondemus, quod non ideo Christus Joannem revocavit a nuptiis, quod nuptiae essent execrabilis, vel male, sed ut ad maius bonum invitaret, id est ad virginitatem : melior est enim virginitas, id est expeditior et ad maius bonum promptior, quam castitas conjugalis. Conjugalis enim status multis negotiis implicatur, quibus acquiruntur necessaria vita, per quæ idem status minus promptus est ad bonum. Concedimus etiam conjugium non posse consummari sine carnali coitu, verum carnalis coitus non semper peccatum est : nam per conjugii sacramentum sit, ut carnale commerium aut grave non sit peccatum, aut omnino peccatum non sit. Quot enim non caderent in fornicationis periculum, nisi esset conjugium? Excipitur autem in honestate conjugali, fornicationis peccatum²⁹. Unde Apostolus invitans ad fornicationem vitandam, ait : *Propter fornicationem autem unusquisque uxorem suam habeat, et unaquaque virum suum (I Cor. vii)*. Et cum carnis

VARIÆ LECTIONES.

²³ In impresso male sic : Item quoque dicent de sanguine. ²⁴ In impresso, hic rursus omnia confusa : nam pro bibite, etc, habetur hoc est corpus meum. ²⁵ In impresso, apparere non valuit. ²⁶ In impresso omnia confuse sic : Longa etiam possem referre miracula, quæ per infirmitatem. ²⁷ In impresso, incastitatis. ²⁸ In impresso absurdissime pro communia, habetur convivia. ²⁹ In impresso sine sensu, sic. Excipitur honestate conjugali, ut sit peccatum. ³⁰ In ms. post verba hæc, propter fornicationem autem subjungitur inclusum parenthesi (subaudi vitandam).

commerciū sit de Jure naturali, non in hoc con-jugium naturali juri obviat, sed potius exornat. In hoc enim jus naturale et carnis commercium exor-natur, quod homo passim diversas non cognoscat, sed unam sibi assumat; quod et in brutis animali-bus liquet, quæ ducta naturali jure, non gaudent paris pluralitate, sed unitate.

Ad ultimam objectionem dicimus quod Apostolus non ideo volebat eos quibus scribebat, esse solutos a conjugio et continentes esse, quod conjugium sit malum, sed ideo quia virginalis status vel viduialis expeditior. Conjugium enim sanctum est, unde et ipsi gentiles in tanta veneratione habuerunt conju-gium, quod filios qui nati non erant de conjugio, illegitimos judicabant.

CAPUT LXV.

Quibus auctoritatibus et rationibus probatur quod conjugium bonum et sanctum sit.

Quod autem conjugium bonum et sanctum sit, quod naturale commercium per bona conjugii ex-eusetur, variis rationibus et auctoritatibus probari potest. Ait enim Apostolus : *Unusquisque uxorem suam habeat propter fornicationem, et unaquæque virum suum. Uxori vir debitum reddat, similiter et uxor viro* (*I Cor. vii*). Item : *Mulier sui corporis po-testatem non habet, sed vir; similiter et vir sui cor-poris potestatem non habet, sed mulier* (*ibid.*). Item Apostolus in prima ad Timotheum : *Volo juniores viduas nubere, filios procreare, matres familias esse* (*I Tim. v*). Audiant etiam haeretici attestantem Apo-stolum quod neque vir, neque mulier continere po-test, nisi uterque consenserit. Item Paulus : *Nolite fraudare invicem, et nisi forte ex consensu ad tem-pus ut vacetis orationi, et iterum revertimini in id-ipsum, ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram* (*I Cor. vii*). Ecce, quomodo debeat esse utriusque consensus. Item Paulus : *Dico autem in-nuptis 250 et viduis : Bonum est illis si sic perma-neant, sicut et ego; quod si se non continent, nu-bant : melius est enim nubere quam ubi. Iis autem qui matrimonio junci sunt, præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, et vir ux-o-rem non dimittat* (*ibid.*). Item : *Si quis habet uxo-rem infidelem, et hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam; sanctificatus est enim vir infide-lis per mulierem fidelem, et mulier infidelis per vi-rum fidelem : alioquin, filii vestri immundi essent, nunc autem mundi sunt* (*ibid.*)

Sed forte haeretici objicient nobis illud Apostoli : *Qui habent uxores, sint tanquam non habentes* (*ibid.*), quod sic intelligendum est; potius servientes Deo quam carnis commercio. Item, qui matrimonio jun-git virginem suam, bene facit, et qui non jungit me-lius facit (*ibid.*). Ecce, quomodo Apostolus com-mendat utrumque, conjugium scilicet et virginini-tatem, licet virginitatem præferat. Item Paulus :

VARIÆ LECTIONES.

[“] *Textus Scripturæ habet, cum alio viro.* [“] *In impresso viliōse pro postponamus, habetur proponamus.*
[“] *Impress. respectu Creatoris.*

A *Mulier alligata est viro, quanto tempore vivit; quod si dormierit, liberata est, cui rult nubat, tantum in Domino* (*ibid.*). Objiciunt etiam illud Apostoli : *Viri diligite uxores vestras, sicut Christus Ecclesiam* (*Ephes. v*). In quo putant continentiam inter con-jugatos, ab Apostolo, velut præceptum, commen-dari, quod absit! Non enim hoc ait Apostolus pro-pter continentiam, sed ad confirmandum sinceræ dilectionis vinculum, ut, si necesse fuerit, virum aliquid pro uxore pati non recuset, sicut Christus pro desponsata sibi Ecclesia, mortem subire non recusavit. Item, Paulus ad Romanos : *Nam quæ sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi viri, si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege viri : Igitur vivente marito, vocabitur adultera, si fue-rit cum aliquo* [“] (*Rom. vii*). Item, Dominus in Evan-gelio, cum interrogaretur, si liceret homini dimit-tere uxorem suam quacunque ex causa, dixit : *Non legistis quia qui fecit hominem ab initio, masculum et feminam creavit eos, et benedixit eis dicens : Cro-scite et multiplicamini* (*Matth. xix*). Et dixit Adæ : *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam et adhæreibit uxori suæ, et erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separat* (*ibid.*) Item, obji-ciunt haeretici : *Quicunque reliquerit domum, aut fratres aut sorores, aut patrem, aut uxorem, etc., centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit* (*Luc. xviii*). Dicunt autem quod juxta hanc aucto-ritatem, Deus præcepit dimittere uxores. Sed in-tellectus verborum is est : *Præcepit Deus, ut intuitu divinæ dilectionis, omnem creaturam postponamus* [“] *Creatori* [“]. Item quomodo conjugalis co-pula Zachariæ et Elisabeth, adulterium fuit, quo-rum genitura, scilicet S. Joannes, repletus est Spi-ritu sancto adhuc in utero matris? et si Spiritu sancto repletus est, ergo sanctificatus; et si san-tificatus, ergo ab omni peccato mundatus, ergo non ex adulterio conceptus, ergo Zachariæ et Eli-sabeth copula non fuit adulterium.

B Sed forsitan dicent ipsum Joannem non esse fi-lium Zachariæ. Sed audiant quid dixit angelus ad Zachariam : *Nascetur tibi filius* (*Luc. 1*). Item : *Oc-tavo die venerunt circumcidere puerum, et vocabant eum nomine patris sui Zachariam* (*ibid.*). Insuper : *Manus Domini erat cum illo, et Zacharias pater ejus repletus est Spiritu sancto, et prophetavit, etc.* (*Ibid.*) Et alibi : *Et factum est verbum Domini super Joannem Zachariæ filium, in deserto* (*Luc. iii*). Item, sacra-mentum conjugii in paradiso inst tutum est a Deo, quando formavit mulierem de costa viri, et insti-tuens unam esse unius, ait : *Crescite et multiplica-min, et replete terram* (*Gen. 1*). Item, ad commen-dandum conjugii sacramentum voluit Christus de conjugata nasci. Et ad idem commendandum inter-fuit nuptiis et miraculum ibi fecit (*Joan. ii*). Legi-

mus et de Petro, quod habuit uxorem : quam non duxisset, si credidisset peccatum. Etiam cum per conjugium arctetur fluxus luxuriæ, potius videtur esse bonum quam malum, cum apud Dëum et homines ignominiosum sit, nasci de non conjugatis. Maxime etiam contradicunt effectui misericordiæ Dei ⁴⁴, qui conjugium damnant : in hoc enim maxime apparet effectus misericordiæ Dei, quod conjugii sacramentum **251** ad hoc instituerit, ut qui continentes esse non possunt, ab incontinentiæ peccato excusarentur.

CAPUT LXVI.

Opinio hæreticorum qui dicunt, quod confirmatio nullam habet efficaciam.

Sunt etiam hæretici qui derogant aliis quibusdam sacramentis, ut confirmationi, ordini et extrema unctioni. Dicunt enim nullam esse virtutem sacramenti confirmationis, cum nec in Evangelio, nec in aliis libris Novi Testamenti legatur esse instituta a Christo, vel ab ejus discipulis.

Ad hoc dicimus quod ubi Christus insufflavit in apostolos, dans eis Spiritum sanctum ad robur, insinuavit eis confirmationis sacramentum. Illa enim virtus quæ ab apostolis dabatur per manus impositionem, datur fidelibus per confirmationem. Nec legitur hoc sacramentum in primitiva Ecclesia fuisse datum, nisi ab apostolis. Unde etiam postea non est collatum hoc sacramentum alicui, nisi apostolorum vicariis, qui apostolorum habent vicem. Et si ab aliis præsumptum fuerit, irritum habetur et vacuum, nec inter ecclesiastica reputabitur sacramenta. Virtus autem sacramenti hujus est donatio Spiritus sancti ad robur, qui datus est ⁴⁵ in baptismo ad remissionem peccatorum. Cum ergo ipsi hæretici judicent ⁴⁶ magnum esse sacramentum, manus impositionem, cuius vicem retinet hoc sacramentum confirmationis, inique ⁴⁷ derogant huic sacramento. Quomodo etiam audent derogare auctorati omnium sanctorum apostolos sequentium, qui maximum testantur esse hoc sacramentum ? Quod etiam tantæ est dignitatis, quod iterari non debet ; sine quo etiam nullus adultus et discretus sine periculo discedit ; quod etiam a jejunis tradi debet, nisi aliter cogat necessitas.

CAPUT LXVII.

Opinio illorum qui dicunt quod ordo non sit sacramentum.

Dicunt etiam fidei catholicæ inimici, ordinem ⁴⁸, ut diaconatum vel sacerdotium, non esse sacramentum quod sic probare conantur : non legitur in aliqua canonica Scriptura apostolos ordinatos fuisse in sacerdotes, cur ergo eorum vicarios sic ordinari oportet ⁴⁹? Item, apostoli, qui majores sa-

A cerdotes dicti sunt, non leguntur uncti fuisse christi, cur ergo unguntur eorum vicarii ? Præterita merita faciunt et suffragantur ⁵⁰ ut quis sit dignus aliquo officio ; quid ergo confert ordo ⁵¹ ?

Ad hoc dicimus quod Christus apostolos instituit sacerdotes, quando dans eis corpus suum, ait : *Hoc facite in meam commemorationem* (*Luc. xxii*; *I Cor. xi*). Multa etiam reliquit apostolis ordinanda, quæ ipse non ordinavit, ut de ordinum collatione, sacerdotum consecratione. Præterea si ordo nihil conferret ad consecrationem, relinquitur ut laici etiam possint consecrare, ut sacerdotes, quod absurdum videtur. Legitur etiam in *Actibus apostolorum* quod apostoli septem ordinaverunt diaconos (*Act. vi*) : a simili intelligendum est ab apostolis alios ordinatos esse sacerdotes. Legitur quoque Jacobum Alphæi ab apostolis ordinatum fuisse Hierosolymorum episcopum. Item, Paulus Timotheum ordinavit episcopum. Item in *Epistola ad Corinthios* ait : *Deum in Ecclesia ordinasse quosdam apostolos, quosdam prophetas, alios doctores, quosdam sacerdotes* (*I Cor. xii*). Similia habet in *Epistola ad Ephesios* (*Ephes. iv*). Quid ergo absurdius, quam ecclesiasticum destruere ordinem, quem instituerunt sancti Patres, et mater Ecclesia tanta veneratione celebrat. An magis credendum est simplicibus et idiotis, imo a fide Catholica alienis, quam viris prudentibus et religiosis ? **252** Quid magis rationabilius est ⁵², quam illos esse prædictos quædam spirituali dignitate, qui conficiunt sacramentum eucharistiæ ? Nonne Christus apostolis et eorum vicariis hanc contulit dignitatem, quæ nunc vicariis apostolorum in eorum consecratione conferitur ?

CAPUT LXVIII.

Opinio eorum qui dicunt, extrema unctionem non esse sacramentum.

Dicunt etiam extremam olei unctionem quæ datur infirmis, nec esse sacramentum, nec aliquem habere effectum, quia hoc sacramentum unctionis infirmorum ab apostolis institutum non legitur.

Nos autem dicimus quod sacramentum unctionis infirmorum ab apostolis institutum legitur : *e Subscriptis in hoc Alanus, Hugoni de Sancto Victore, lib. ii De Sacramentis, p. 15 cap. 2 ; Altisiodorensi, lib. iv Summæ, tract. 7, c. 1; Magistro, in 4 dist. 23 ; sancto Bonaventuræ, a. 2, q. 2, et pluribus aliis antiquioribus theologis, qui pariter docuerunt, sacramentum hoc a B. Jacobo fuisse institutum, intelligendo nimurum, non de institutione prima, qua lex aliqua legislatoris auctoritate primo conditur ; sed de promulgatione, qua sanctus Jacobus*

VARIAE LECTIONES.

⁴⁴ In impresso omissa sunt hæc duo verba, misericordiæ Dei. ⁴⁵ In impresso, quo donatus est. ⁴⁶ In impress. dicunt. ⁴⁷ In impress. injusto iudicio. ⁴⁸ In imp. confuse habetur Catholicæ fidei ordinem. ⁴⁹ In imp. deest hæc interrogatio. ⁵⁰ In imp. absurde sic : Multa eorum suffraganci faciunt. ⁵¹ In imp. pre confert, habetur constat. ⁵² In impresso, quasi rationabilius est.

omnium primus sacramentum hoc promulgavit, A non quomodounque, sed prius scripto tradens, et commendans illud posteritati, quo sensu, non absurde ipsum instituisse dicitur: Sic enim etiam legimus, a diversis pontificibus plura fuisse instituta, quæ tamen constat, divinæ aut apostolicæ esse institutionis. Sed quia a pontificibus lege scripta promulgata sunt, aut neglecta ad usum revocata, ab iis institutæ dicuntur. Atque ita auctores hos intelligendos et exponendos esse vide apud S. Thomam, *Supplm.* quæst. 29 a. 3, ad secundum. Et Guil. Estium, in 4, p. 2, dist. 23, § 3, lit. C. Et antea, dist. 1, § 16, ubi etiam expresse docet, adhuc post concilium Tridentinum, a Catholicis disputari, utrum omnia sacramenta a Christo instituta sint immediate? Itēn, ferendam esse illorum opinionem, qui dicunt, aliqua sacramenta instituta esse ab apostolis. » Ait enim Jacobus apostolus in Canonica sua: *Infirmatur quis ex vobis? inducat presbyteros Ecclesiarum, et orent super eum, ungentes eum oleo, in nomine Domini, et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit, dimittentur ei* (Jac. v). In quo ostendit, dupli ex causa sacramentum hoc institutum fuisse, ad peccatorum remissionem, et ad corporalis infirmitatis alleviationem. Unde constat eum qui hanc unctionem fideliter⁷³ suscepit, tam in anima quam in corpore alleviari⁷⁴, si tamen expediatur in utroque allevietur. Si autem corporis valetudinem forte illi habere non expedit, illam quæ animæ est sanitatem in hoc sacramento acquirit.

CAPUT LXIX.

Opinio quorundam, qui dicunt quod locus materialis non est ditendus Ecclesia.

Non desunt qui dicant locum materialem non esse Ecclesiam, sed conventum fidelium tantum, quia, ut aiunt, locus ad orationem non pertinet: Sicut enim ubique est Deus, sic ubique adorari vel orari potest. Hoc autem probare nituntur auctoritate Christi dicentis Samaritanæ: *Mulier, crede mihi, venit hora, quando nec in monte hoc, nec in Hierosolymis adorabis Patrem. Sed venit hora et nunc est, quando veri adoratores adorabunt in spiritu et veritate* (Joan. iv). Item si locus facit ad orationem, cur eremita antiquitus in abditis locis habitantes, ecclesias non habebant? Cur etiam sacramenta effectum suum habent, etsi non celebrentur in loco qui dicitur ecclesia? Item, quid operantur paries ad supplicandum ei qui ubique est, cum in illo loco non magis sit quam in alio? **253** Christum etiam in montibus et locis desertis legimus fructuosior orasse, non in locis orationi dedicatis⁷⁵. Item estne oratio fructuosior quæ sit in templo, quam illa quæ sit in agro, si par fuerit devotio?

VARIÆ LECTIONES.

⁷³ *In impresso* devote. ⁷⁴ *Ibidem*, et in corpore et in anima. ⁷⁵ *In impresso* sic: In loco orationi dedicato, vel in templo. ⁷⁶ *In impresso* pro veritate, habetur prosperitate. ⁷⁷ *In impres.* qualibet hora.

CAPUT LXX.
Prædictorum infirmatio, et ad quid sit institutus locus qui dicitur ecclesia.

Dicimus, locum vel tempus non esse de substantia orationis, sed circumstantiam. Duo vero sunt de substantia, intentio bona et finis debitus. Nam ut oratio sit meritoria, oportet ut fiat bona intentione, pie et perseveranter, et fine debito, id est pro æterna salute. Unde Christus ait: *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate* (Joan. iv); in spiritu, id est bona intentione, in veritate, hoc est pro veritate⁷⁸, scilicet pro æterno bono, quod vere verum est bonum, quia immutabile. Locus autem de substantia orationis non est, sed tamen ad orationem institutus est, ut ratione loci ad hoc destinati, ad orandum excitetur humana devotione. Et etiam, institutus ad significandum, quia templum materiale significat templum spirituale, quod est Ecclesia. De quo templo dicit Apostolus: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (I Cor. iii). Similiter, nec tempus est de substantia orationis; quia qualibet tempore⁷⁹ potest orari Deus. Sunt tamen quædam horæ specialiter orationi deputatae, et non sine ratione; ut media noctis hora, quia illa hora captus est Christus. Ille David: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi* (Psal. cxviii). Prima hora diei similiter orationi deputata est, quia tunc Christus a Iudeis traditus fuit Pilato; eadem etiam hora a mortuis resurrexit, eadem hora Mariæ Magdalene apparuit. Hora quoque tertia orationi deputata est, quia tunc linguis Iudeorum Christus crucifixus est et flagellatus. Eadem quoque hora Spiritus sanctus in die Pentecostes apostolis datum fuit. Similiter, sexta hora, qua Christus crucifixus est; qua etiam hora in die ascensionis cum discipulis discubuit (Act. 1). Similiter, hora nona, quia eadem clamans emisit spiritum, et sanguis de latere fluxit (Joan. xx). In vespera, de cruce depositus fuit, et antea eadem hora cum discipulis suis in coena discubuerat: hac etiam hora in die resurrectionis, duobus discipulis suis euntibus Emmaus, in fractione panis cognitus fuit (Luc. xxiv). In completorio, pro discipulis suis Patrem oravit. Eadem hora in sepulcro positus fuit. Propter has rationes, prædictæ horæ specialiter deputatae sunt orationi.

Quod autem de eremitis objiciunt, non obest, quia nec locus de substantia orationis est, et ipsi eremiti causa humilitatis in solitudinibus et locis abditis latebant.

Ex his patet aliarum objectionum solutio. Christus enim ideo in locis desertis oravit, ut insinuaret quod homo a tumultu sacerdotalium cogitationum debet animum secludere, dum orat Deum. Unde ipse ait: *Cum oraveris, intra in cubiculum, et clauso*

ostio ora Patrem in abscondito, etc. (Matth. vi).

Oravit etiam ideo in desertis, ut per hoc insinuaret quod ubique potest orari Deus. Dicimus etiam, quod sola devotio operatur ad meritum orationis, locus tamen excitat ardorem devotionis.

CAPUT LXXI.

Quibus auctoritatibus probatur quod materialis locus dicatur domus Dei et orationis.

Quod locus materialis dicatur domus Dei, ad quam convenienti fideles ut orent, variis probatur auctoritatibus. Legitur enim in Marco : Dominus ingressus in 254 tempulum, cœpit ejicere ementes et vendentes in illo (Marc. xi). Et quod ipse ait illis : *Scriptum est : Domus mea domus orationis vocabitur cunctis gentibus* (ibid.). Item idem in Matthæo. Auserte ista hinc : *et nolite facere domum Patris mei domum negotiationis* (Matth. xxi). Paulus ad Timotheum : *Ut scias quomodo te oporteat conversari in domo Domini, quæ est ecclesia Dei vivi* (I Tim. iii). Idem ad Corinthios : *Primum quidem convenientibus vobis in ecclesiam, audio scissuras esse* (I Cor. xi). Et infra : *Nanquid non habetis domos ad manducandum, et bibendum, aut ecclesiam Dei contemnitis?* (Ibid.) Sciendum ergo, quod tam locus materia'is, quam conventus fidelium, dicitur Ecclesia Dei. Sicut et Jerusalem, dicta est Civitas, et etiam conventus populi qui erat in ea. Unde illud : *Jerusalem, Jerusalem quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt* (Matth. xxiii). Hoc enim intelligi non potest de lignea vel lapidea, sed de turba. Sic etiam fororum dicitur locus in quo venduntur res venales, et populus existens in foro. Item, queratur ab illis utrum aliquas vel nullas fieri concedunt ecclesiæ. Si dicunt nullas, videntur obviare apostolis, qui ecclesiæ fabricasse leguntur.

CAPUT LXXII.

Quibus auctoritatibus et rationibus dicant hæretici quod orationes sanctorum non prosunt vivis; nec vivorum orationes defunctis, et quod sancti non orent pro vivis.

Dicunt etiam hæretici quidam orationes sanctorum non prodesse vivis, nec vivorum orationes mortuis. Probare etiam videntur, quod sancti non orant pro vivis, quia sciunt qui sint salvandi vel damnandi; pro illis autem quos sciunt salvandos, non orant, quia superflua esset oratio, quia sive orent sive non, salvabuntur: Si vero orarent pro damnatis, non assequerentur quod petunt, et ita, beati non essent; beatus enim est cui omnia optata succedunt. Item, quilibet judicabitur secundum opera sua, et non aliena merita, nec pro alienis meritis reddetur ei. Et ideo, orationes sanctorum non prosunt vel quantum ad meritum, vel quantum ad præmium, quia non augent merita vel præmia.

A Item, sancti non sunt in loco merendi, sed recipiendi, ergo orationibus nec aliis bonis merentur sibi vel aliis. Item in Evangelio Lucae legitur, quod Abraham dixit animæ divitis quæ erat in inferno : *Magnum chaos firmatum est inter nos et vos* (Luc. xvi). Ubi chaos nihil aliud vocavit, nisi dissimilitudinem bonorum et malorum, tantam, ut etiam sancti damnatis non compatiantur. Si vero non compatiuntur, nec orant pro eis.

CAPUT LXXIII.

Predictorum determinatio.

Ad prædicta dicimus, quod et vivi orant pro mortuis, et mortuis prodest; et animæ defunctorum, ut verbi gratia, Petri et Pauli⁴⁰ pro vivis, et eis prodest. Nisi enim sancti qui sunt in paradiso

B pro nobis orent, frustratoria esset quotidiana Ecclesiæ oratio, quæ sit⁴¹ ad sanctos, ut pro nobis orent, nec locum haberent litaniae. Quis autem dicere audeat Dei Ecclesiam in his decipi, et suis orationibus frustrari? Cum unusquisque habeat angelum sibi ad custodiæ deputatum, nonne verum est angelos velle eorum salutem, et interpellare pro eis? Paulus etiam dicit⁴², Christum pro nobis interpellare apud Patrem, et si caput interpellat, nonne et membra, id est sancti? Alia iterum auctoritas dicit, quod angeli representant Deo nostras orationes. Quid autem est hoc, nisi angelos pro nobis orare, et nostras orationes Deo offerre, ut nostri misereatur? De anima quoque divitis, legitur quod oravit pro fratribus vivis, ne venirent in 255 locum tormentorum (Luc. xvi). Si ergo in inferno damnatus et malitia depravatus, oravit pro salute suorum, multo magis sancti qui prædicti sunt misericordia, orant pro salute vivorum. Nonne ipsi compatiuntur miseriae vivorum? et si in illis est compassio, et voluntas⁴³, et si volunt corum salutem, videntur pro eis orare.

Dicimus etiam quod sancti vivorum futuram salutem vel damnationem nesciunt, sed solus Deus : sic nec diem judicii sciunt. Et quia nesciunt salutem vel damnationem vivorum, promptiores sunt ad bonum quam ad malum, magisque flectuntur ad salutem quam ad damnationem : et sic volunt vivorum salutem et pro eis orare videntur. Sed Gregorii auctoritas qua dicitur : « Quid non vident, qui videntem omnia vident? » huic opinioni obviare videtur; sed hujus auctoratis sensus est : « Quid non vident, » subaudi, de iis quæ pertinent ad eorum salutem, quasi dicat : Omnia cognitionem habent quæ pertinent ad eorum salutem. Non quod omnia sciunt, sed ea quæ scire est de eorum salute, ut haec universitas sit accommoda, non vaga⁴⁴. Objiciunt etiam hæretici : Si sancti orant pro salute viventium damnatorum, non assequuntur

VARIA LECTIONES.

⁴⁰ In impresso confuse sic: Et animæ defunctorum ut precentur palam pro vivis, et eis prodest. ⁴¹ In impr., funditur. ⁴² In impresso sic: Ideone etiam Paulus prædicat. ⁴³ In impresso vito ergo voluntas salus eorum. ⁴⁴ In impresso vro universitas, habetur universis.

quod petunt, et ita beati non sunt, quia beatus est A num videlicet et alios mendaces fuisse asserendo. cui omnia optata succedunt. Sed ad hoc dicimus quod, licet non assequantur omnia quæ petunt vel volunt pro aliis, non minus ideo beati sunt : sic enim intelligendum est quod dicitur : Beatus cui omnia optata succedunt, subaudi, sibi, etsi non aliis. Si eu'm scirent damnationem alicujus, non pro eo rogarent. Unde illi qui sunt in patria, non orant pro iis qui sunt in gehenna, quorum damnatio æterna est ⁸³. Item, quamvis quisque judicetur secundum propria merita ⁸⁴, tamen orationes sanctorum prosunt viventibus, ut eis insundatur gratia remissionis peccatorum, et justificantur, et sic sua justitia mereantur. Si enim in vita aliquis potest mereri primam gratiam ⁸⁵, vel majorem gratiam, multo magis sancti per suas orationes et preces, possunt vivis mereri gratiam, vel eam facere majorem ⁸⁶ : quia et hoc sancti meruerunt in vita ⁸⁷, ut viantibus prodessent eorum orationes in patria existentium. Deus enim ab æterno prævidit, ut ad orationes sanctorum quibusdam conferret, vel peccatorum remissionem, vel gratiæ multiplicationem, aut alia corporis vel animæ commoda. Et quamvis sancti jam in patria non mereantur sibi, in via tamen existentes, hoc meruerunt, ut orationes corum in patria existentium viatoribus prodessent. Quod autem Abraham dixit magnum chaos firmatum esse (*Luc. xvi.*), sic intelligitur : Sancti non compatiuntur his qui sunt in inferno, quia certa est eorum damnatio, sed iis tantum compatiuntur, qui ad utrumque C se habent. Vivorum etiam orationes aliis prosunt. Unde in Actibus apostolorum legitur quod Petrus oratione sua paralyticum curavit (*Act. ix.*), et Tabitham suscitavit a mortuis. (*Ibid.*) Et Jacobus Apostolus ait : *Multum valet deprecatio justi assidue* (*Jacob. v.*). Christus etiam ait Petro : *Oravi pro te ut non deficeret fides tua* (*Luc. xxii.*). Ecclesia etiam pro schismaticis et haereticis orat, ut Deus convertat eos ad penitentiam : quod non faceret, nisi crederet orationes posse iis prodesse. Christus etiam pro suis persecutoribus oravit (*Luc. xxiii.*). Stephanus pro suis lapidatoribus intercessit (*Act. vii.*); quorum multi postea ad fidem sunt conversi. Palam ⁸⁸ etiam est quod orationes vivorum prosunt mortuis, cum tota Ecclesia Dei oret pro defunctis, ut vel pena sit tolerabilius, vel citior liberatio. Si sancti ut Petrus et Paulus habent potestatem ut suscident mortuos orationibus suis, multo magis videntur habere potestatem subveniendi mortuis in purgatorio, ut citius liberentur.

Hoc autem clamant omnes auctoritates sanctorum, quibus contraire irreligiosum est, Augusti-

B num videlicet et alios mendaces fuisse asserendo. Et si libros Machabæorum reciperent, apertam auctoritatem ibi invenirent super hoc ubi videlicet dicitur : « Vir fortissimus Judas, collatione facta, duodecim milia drachmas misit Jerosolymam, offerri pro 256 peccatis mortuorum sacrificium (*II Mach. xi.*) ». Sancti etiam nonne possunt hoc mereri bonis operibus apud Deum, ut orationibus et aliis benefactis subveniant animabus amicorum suorum ?

CAPUT LXXIV.

Opinio haereticorum, qui dicunt quod non debemus carnes comedere.

B Afferunt præfati haeretici, carnis vesci esse mortale peccatum. Quod sic probare conantur : Legitur Deus maledixisse terræ (*Gen. iii.*), et in maledictione terræ, maledixisse animalibus quæ vivunt de terra, et ideo, quibus maledixit Deus non est utendum. Item, caro descendit a carne sensitiva ⁸⁹, immunditia, per luxuriam ; immundis autem non est utendum ⁹⁰. Item, caro præbet fomentum luxuriae, et ideo a carnis abstinentia est, quia ab omnibus quæ præbent incitamenta peccati, abstinentia est. Præterea, non legitur quod Christus carnes comededit, et ideo non comedit, ut nobis exemplum abstinenti a carnis præberet, et ita ab eis cavendum insinuavit. Sancti etiam leguntur abstinuisse a carnis, et non sine causa ⁹¹; ergo et nobis abstinentia est.

CAPUT LXXV.

Præmissorum determinatio, quod non est malum comedere carnes.

D Ad hæc dicimus, quod non ideo abstinentia est a carnis, quod terræ maledixit Deus, quia simili ratione abstinentia esset a fructibus. Terræ autem maledici nihil aliud fuit, quam eam sterilitati subjici. Nam quæ ante peccatum Adæ fertilis erat ⁹² ad omnes fructus sponte serendos, post peccatum, et pro peccato sterilitate damnata est, ita ut raros faciat fructus, nec sine labore hominum ⁹³, spinas et tribulos germinans (*Gen. iii.*). Non tamen ideo damnata est caro, ut ea non sit licitum uti, quamvis propter peccatum Adæ sit infirmata. Et quamvis ex traduce producatur caro ex carne, mediante luxuriae pruritu ⁹⁴, non tamen est immunda quantum ad esum. Quid enim prohibet ad comedendum quod concepta est per pruritum ⁹⁵? quæ immunditia ex hoc in carne ut prohibetur a comedione? Nihil apud Deum reputatur immundum, nisi ratione peccati; cum ergo bestiarum caro non sit peccato subjecta, cur prohibetur ab esu hominum? Bonum dicimus a carnis abstinere,

VARIÆ LECTIÖNES.

⁸³ *Ms. melius*, quorum damnatio certa est. ⁸⁴ *In impresso* judicabitur. ⁸⁵ *In impresso* additur alteri mereri primam gratiam, et bene. ⁸⁶ *In impresso* quædam hic omissa sunt. ⁸⁷ Via. ⁸⁸ *In impresso*, manifestum. ⁸⁹ *In ms. pro sensitiva, habetur seminativa, et bene.* ⁹⁰ *hoc totum deest in impresso.* ⁹¹ *In impresso* sic : ergo ratio est qua abstinentia. ⁹² *In impresso*, uberrime fertilis. ⁹³ *Deest ultima periodus in impresso.* ⁹⁴ *In impresso*, pro pruritu, habetur principatu, sed male. ⁹⁵ *Rursus hic pro pruritu, male habetur per peccatum.*

non quia sint malæ, sed quod carnali concupiscentiæ præstant fomenta, non tamen est peccatum edere. Quia ut ait Apostolus : *Omnia mihi licent, sed non omnia expedient* (*I Cor. vi*) ; quod intelligitur de esu carnium. Item, quamvis non legeretur quod Christus comedenter carnes, non est tamen verum quod non comedenter : multa enim fecit Christus quæ scripta non sunt. Christus autem comedens agnum paschalem cum discipulis suis, de quo non est dubium, cum in Evangelio legatur : *Ubi vis paremus tibi comedere Pascha?* (*Math. xxvi*). Ibi per pascha agnus paschal is intelligitur.

Sancti autem a carnibus abstinuerunt, non quod malæ essent, vel edere malum esset, sed ne fomentum concupiscentiæ eis præberent.

257 CAPUT LXXVI.

Quibus auctoritatibus et rationibus probatur quod non tenetur abstinere a cibis quos Deus creavit.

Isti errori multis auctoritatibus et rationibus obviari potest. Probatum est superius omnia a Deo creata esse; sed nihil a Deo creatum est immundum. Ergo nec caro est immunda. Ergo abstinendum non est a carne propter ejus immunditiam. Item, qua ratione dicunt abstinendum esse a carnisbus, et non ab ovis, cum ova magis præbeant fomentum luxuriæ quam carnes? Cur etiam non abstinent a piscibus, qui etiam quadam seminativa ratione nascantur, et quidam etiam delicati-

A pruritum excitent libidinis. Præterea, quare etiam utuntur leguminibus, ut fabis, et pisis, quæ magis ventositatem faciunt et libidinem succendent? Legitur quoque in Actibus apostolorum dictum esse Petro : *Quod Deus creavit, immundum ne dixeris* (*Act. x*). Apostolus etiam reprehendit hæreticos illos, qui prohibent *nubere et abstinere a cibis quos Deus creavit* (*Tim. iv*). Dominus etiam mittens discipulos suos ad prædicandum, ait : *In quamcunque domum intraveritis, manete, edentes et bibentes quæ apud illos sunt* (*Luc. x*). Idem Dominus, ut præostensus est, comedens pascha, id est agnum paschalem. Item Christus ait : *Omne quod in os intrat, non coinquiat hominem* (*Math. xv*). Ergo nec caro. Item Apostolus : *Omne quod de mucello B venit, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam* (*I Cor. x*). Idem : *Omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur: sanctificatur enim per verbum Dei et orationem* (*Tim. iv*). Item ad Titum : *Omnia munda mundis, coinquinatis et infidelibus nihil est mundum* (*Tit. i*). Sed objiciunt hæretici quod Apostolus prohibet comedere carnes et libere vinum, dum dicit : *Bonum est homini non comedere carnes, et non bibere vinum* (*Rom. xiv*). Sed dicimus quod Apostolus non prohibet hic usum carnis vel vini, sed dat consilium abstinendi. Hæc contra hæreticos prædictos dicta sufficiant. Nunc ad illos qui Waldenses dicuntur, stylum vertamus.

LIBER SECUNDUS.

CONTRA WALDENSES.

258 CAPUT PRIMUM.

Quibus auctoritatibus et rationibus probatur quod nullus debeat prædicare, nisi sit a majore prælato missus.

Sunt quidam hæretici qui se justos esse singunt, cum sint lupi ueste ovina induiti. De quibus Dominus in Evangelio dicit : *Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus vero sunt lupi rapaces* (*Math. vii*). Hi Waldenses dicuntur, a suo hæresiarcha, qui vocabatur Waldus, qui suo spiritu ductus, non a Deo missus, novam sectam invenit, scilicet ut sine prælati auctoritate, sine divina inspiratione, sine scientia, sine litteratura⁹⁸ prædicare præsumeret. Sine ratione philosophus, sine visione propheta, sine missione apostolus, sine instructore⁹⁹ didascalus, cuius discipuli, imo, muscipuli, per diversas mundi partes, simplices seducunt, a vero aver-

C tunt¹⁰⁰, non ad verum convertunt. Qui potius ut satient ventrem quam mentem¹⁰¹, prædicare præsumunt, et cum non velint laborare propriis manibus ut acquirant victimum, malunt otiose vivere et falsa¹⁰² prædicare, ut videntur cibum (*I Cor. iv*); cum Paulus dicat : *Qui non laborat, non manducet* (*II Thess. iii*). Qui primo, in hoc navigant contra divinam auctoritatem, et contra sacrae Scripturæ præconia, quod prædicant non missi a superiori prælato, aut a Deo; nam a Deo missos esse non probant eorum opera, nec miracula comprobant. Missio enim a Deo facta, et operibus probatur bonus, et miraculis comprobatur. Nec etiam legimus aliquem sanctum prædicasse nisi missum. Nam et Christus a Patre missus est, nec venit ad prædicandum nisi secundum Patris beneplacitum. Hoc idem patet in prophetis et apostolis, eorumque vicariis. Jonam¹⁰³ a Fco missum legimus (*Jon. i*). Et D

VARIAE LECTIONES.

⁹⁸ In impresso habetur, sine conscientia, sine littera. ⁹⁹ In impresso, instructione. ¹⁰⁰ In impresso, a via seducunt. ¹⁰¹ Satientur ventre quam mente. ¹⁰² In impresso milia præcineret. ¹⁰³ In impresso male pro Jona, habetur Joannes.

ad Jeremiam alt Dominus: *Priusquam te formarem A mittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut et lex dicit: si quid autem volunt discere, viros suos domi interrogent; turpe enim est mulierem in ecclesia loqui* (*I Cor. xiv*). Item Apostolus in Epistola prima ad Timotheum: *Mulier in silentio discat cum omni subjectione; docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum* (*I Tim. ii*). De his haereticis ait etiam Apostolus in Epistola secunda ad Timotheum: *Hoc autem scito, quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemantes, parentibus inobedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immobiles, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes; et hos devita: ex his enim sunt qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas, oneratas peccatis, quae ducuntur variis desideriis, semper discentes, et nunquam ad veritatis scientiam pervenientes* (*II Tim. iii*). Hæc omnia maxime conveniunt Waldensibus, qui *elati* sunt, prælatis Ecclesiæ detrahentes; *superbi*, propria opera jactantes; *blasphemi* in Deum per haereses, parentibus carnalibus et spiritualibus *inobedientes*¹⁰, quia negant obedientiam prælatis suis; *scelesti*, quia suas animas et alias pravis dogmatibus interficiunt; *sine affectione* ad aliquem¹¹, *sine pace*, alios inquietantes, *criminatores*, quia aliis crimina imponunt; *incontinentes* tamen in conciliabilis suis gulae indulgent et luxuriæ intendunt, ut testantur illi qui a consortiis eorum recedunt; *immobiles*, exercendo lites; *sine benignitate*, quia subvenire aliis nolunt; *proditores*, quia secreta aliorum revelant; *tumidi corde inflati*, profana religione protervi et procaces, *speciem quidem pietatis habentes*, *virtutem autem ejus abnegantes*, quia extrinsecus religionem prætendunt, intrinsecus autem sunt lupi rapaces; cæci non intelligentes quid loquuntur, nec de quibus agunt; *voluptatum amatores*, carnales lætitias spiritualibus præponentes¹². Isti sunt *qui penetrant domos viduarum* et eas decipiunt; hi sunt qui semper laborant in gymnasii suis, ut addiscant, et nunquam ad scientiam veritatis pervenient.

VARIÆ LECTIÖNES.

⁸ In impresso, super alios, et alios missos missi. ⁹ Auctoritate majoris. ¹⁰ Hoc ultimum deest in impresso. ¹¹ reprobavit. ¹² Totum hoc deest in impresso. ¹³ In impresso sic: qui sacramentum Scripturæ non intelligunt. ¹⁴ In impr., periculum. ¹⁵ In impresso, contra Apostolum in hoc præsumunt. ¹⁶ In impresso, deest carnalibus. ¹⁷ In impresso, sine affectione animæ. ¹⁸ Plura ex præcedentibus desunt in impresso.

B
C
D

260 CAPUT II.

Quibus auctoritatibus et rationibus muniti Waldenses, dicunt neminem debere alicui obedire nisi Deo.

Isti Waldenses asserunt neminem debere obediere alicui homini, sed soli Deo. Quod probare nituntur auctoritate Petri et Joannis, qui n. in Actibus apostolorum legitur, ad Scribas et Pharisæos loquens ait: *Vos ipsi judicate an potius obediendum sit Deo*

præcipienti, an vobis prohibentibus (*Act. 4* et *v*). Quasi dicat : Erratis, prohibentes quæ Deus præcipit, nec estis audiendi : ubi enim superior præcipit, et inferior contradicit, non est inferior audieundus. Dicunt etiam quod si homini obediendum est, propter Deum obediendum est, et non propter hominem, et sic soli Deo obediendum est. Item, Samuel ad Saul : Species ariolandi est nolle obedire (*I Reg. xv*). Species ariolandi est, quodammodo Deum negare per inobedientiam; sed nolle obedire homini, non est ariolari, sed non velle obedire Deo. Deo igitur obediendum est, et non homini, quia per hoc quod non obedimus homini, non ariolamur, sed per hoc quod negamus obediendum Deo.

CAPUT III.

Solutio præmissorum, et quod Deo et hominibus obediendum est.

His respondendum est quod Deo et homini obediendum est, sed Deo magis quam homini : homini tamen etiam, quia est super homines potestas ordinata a Deo, quia ut ait Apostolus : *Non est potestas nisi a Deo* (*Rom. xiii*)¹³. Unde Christus ad Pilatum : *Non haberes in me potestatem, nisi tibi datum esset desuper* (*Ioan. xix*). Si ergo Pilatus, qui aë imperatore Romano potestatem terrenam acceperat, eam super Christum habebat, longe fortius¹⁴ et alius homo super alios homines. Christus etiam patri putativo et Matri obediens fuit (*Luc. ii*). Petrus autem et Joannes, per hoc quod dicunt potius esse obediendum Deo præcipienti quam hominibus (*Act. v*), non negant homini esse obediendum, sed potius Deo quam homini. Homini tamen nunquam est obediendum in malis, sed tantum in bonis : et in hoc quod quis obedit homini in bono, obedit Deo. Quod autem Samuel ait, species ariolandi est nolle obedire (*I Reg. xv*), intelligitur in eo casu, quando ex præcepto divino, vel inspiratione divina quispiam alicui aliquid injungit ; sicut Samuel ex inspiratione divina, vel præcepto divino injunxit Sauli ut exspectaret eum ad offrendum sacrificium. In eo igitur quod non exspectavit, Deo inobediens fuit, et non tantum homini ; et haec inobedientia quodammodo species ariolandi fuit.

261 CAPUT IV.

Auctoritates quibus probatur quod hominibus obediendum est, maxime prælatis.

Quod autem hominibus, et maxime prælatis obediendum sit, manifeste ostendit Apostolus in Epistola ad Romanos, dicens : *Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi a Deo : quæ autem sunt a Deo, ordi-*

nata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit (*Rom. xiii*). Et infra : *Ideo et tributa præstatis; ministri enim Dei sunt, in hoc ipsi deservientes* (*ibid.*). Petrus etiam in Epistola canonica ait obediendum esse dominis suis, non solum modestis sed etiam dyscolis (*I Petr. iii*). Dicit etiam Dionysius in *Hierarchia*, quod angeli invicem obediunt, minores scilicet majoribus. Bruta quoque animalia sibi invicem obediunt; quod apparet etiam in minimis animalibus, id est apibus; nam et apes regem habent.

Potestates ergo tam ecclesiasticæ quam sæculares ordinatæ sunt a Deo; ut superiores inferiores rogant, et ut subditi laudem¹⁵ habeant ex illis si bene agant; vel, si male, puniantur¹⁶. Debent subditi suis obediare prælatis, sive boni sint, sive mali, in bonis tamen, et non in malis. Obedientia enim est animi deliberantis, honestæ et justæ jussionis effectus ; quia in his debemus obediare prælatis quæ juste deliberant et juste imperant. Sunt autem quædam sine quibus non est salus, ut adiunctiones præceptorum moralium, in quibus omnino tenemur obediare prælatis.

Sunt aliæ in quibus non est salus, ut mortalia peccata, in quibus agendis, nulli est obediendum. Sunt et alia media, cum quibus est salus, et sine quibus est salus, ut carnes comedere, vel non comedere. Prædicare autem laico non licet, et ei periculosem est¹⁷, quia non intelligit quod dicit, nec Scripturas intelligit quas exponere præsumit¹⁸. Ergo si prælatus ei injungat ut taceat, tenetur tacere ; et si non tacet, mortaliter peccat.

Unde, si sub pena excommunicationis prohibet ei prædicare, si prædicet, sententiæ excommunicationis subjet. Quare, isti Waldenses qui contra præceptum domini papæ prædicant, imo contra totam Ecclesiam, huic sententiæ subjacent. In concilio etiam Lateranensi in eos sententia excommunicationis lata est. Unde eis etiam communicandum non est, cum sententia apostolica ab Ecclesia præcisi sint. Ideo autem excommunicati sunt, quia officium non suum usurpant contra fidem et quidem verbis Ecclesiam prædicant, cui factis derogant, et os in cœlum ponunt, Romanæ curiæ detrahentes, cum instar sacrilegii sit, de facto summi pontificis disputare. Quibus etiam magis credendum est, idiotis, an sapientibus Ecclesiæ universis? Si ergo in his quæ non sint periculosa, sed indifferentia, ut, abstinere a carnis vel a vino, obedimus majoribus et prælatis Ecclesiæ, multo magis tenentur prædicti hæretici prælatis Ecclesiæ obedere in his quæ periculosem est facere; cum prælati sententia (testante Gregorio) sive justa sit sive injusta, non solum timenda, sed etiam tenenda sit.

VARIE LECTIONES.

¹³ *Hoc ultimum deest in impresso.* ¹⁴ *In impresso multo magis.* ¹⁵ *Impressum habet gratiam.*

¹⁶ *In impresso, si male operantur, pœnam sustineant.* ¹⁷ *In impresso omnia hic sunt confusa, et vero vericulosum est, habetur vericulosum non est.* ¹⁸ *In impresso, promisit.*

CAPUT V.

Ovinio eorum qui dicunt quod bonis prælati tantum sit obediendum eorumque refutatio.

Forte dicent quidam hæretici, quod bonis prælati obediendum est, qui apostolorum vicarii sunt vita et officio; non vero iis qui apostolorum vitam non habent, nec **262** officium eorum retinent, quia hi mercenarii sunt, non pastores.

Verum his obviat beatus Clemens, dicens : « Sacerdotes et reliqui ministri Ecclesiæ, omnisque plebs, episcopos suos diligere debent, eorumque præceptis obediare; etiamsi ipsi aliter agant (quod absit), nisi in fide erraverint. » Item Eusebius papa : « Oves quæ suo pastori commissæ sunt, eum reprehendere non debent, nisi a fide exorbitaverit, » nec ulla tenus accusare possunt; quia facta pastoris, gregis gladio serienda non sunt ¹⁹.

CAPUT VI.

Auctoritate probare conantur hæretici quod tantum apostolorum imitatoribus obediendum est.

Quod autem illis solis potestas ligandi et solvendi data sit, qui doctrinam simul et vitam apostolorum servant, variis conantur auctoritatibus probare. Ait enim Augustinus, in libro *De Baptismo* : « Remissionem peccatorum per seipsum facit Deus, vel per columbae membra. » Dicit etiam idem Augustinus, peccata vel commissa dimitti a sanctis.

Idem super *Exodus*, ubi de lamina aurea sacerdotis loquitur, quæ semper erat in fronte sacerdotis. « Hæc, inquit, significat fiduciam bona vitæ, quam qui vere, perfecteque, non tantum significacione, sed veritate sacerdos habet, solus potest peccata auferre. » Item Gregorius : « Illi soli habent in carne positi ²⁰, ligandi et solvendi potestatem sicut sancti apostoli, qui illorum exempla simul cum doctrina tenent. » Item ex dictis Gregorii : « Hæc soli Petro concessa est potestas, et imitatoribus Petri, nam quicunque Petri vestigia imitantur, habent haec ligandi et solvendi potestatem. » In *Malachia* etiam legitur : *Maledicam benedictionibus vestris* (*Malach. ii*). Et alibi : *Væ illis qui vivificant animas quæ non virunt, et mortificant animas quæ non moriuntur* (*Ezech. xiii*). Si enim maledicit Dominus benedictionibus eorum, et si animæ quas vivificant, non vivunt, quomodo per eos gratia benedictionis datur ²¹?

CAPUT VII.

Præmissorum determinatio. Quod omnes sacerdotes habent ligandi et solvendi potestatem.

Ad hoc dicimus, quod omnes sacerdotes habent potestatem ligandi et solvendi, sed illos solos digne ac recte hac potestate uti, qui prædicti sunt vita et doctrina apostolica, et ad hoc referendæ sunt præ-

A dictæ auctoritates, quæ dicunt injustos sacerdotes nec ligare nec solvere, id est nec digne, nec recte. Absolute tamen per illos qui sancti non sunt, fit remissio vel retentio peccatorum. Dat enim Deus benedictionem digne petenti, etiam per indignum ministrum. Quod autem in *Malachia* legitur : *Maledicam benedictionibus vestris* (*Malach. ii*), sic intelligitur, *Benedictionibus vestris*, id est iis quæ nostris benedictionibus non possidetis, *maledicam*, quia me vos deserente, vobis cedent in malum. Vel sic : et si benedicunt sanctis, non hoc faciunt ex vero corde; et sic, benedictio vertitur eis in maledictionem. Vel sic : quod a vobis benedicitur, a me maledicitur, quia male agentibus benedicunt, adulanturque peccantibus, dummodo sint divites ²². Vel intelligatur hoc dici contra hæreticos ab Ecclesia præciosos et excommunicatos, quorum benedictiones **263** sunt maledictiones, qui eorum sequuntur errores. Illud autem, *Væ illis qui vivificant animas*, id est se vivificare dicunt, intelligitur de his qui absque clave scientiæ et forma bonæ vitæ, ligare vel solvere presumunt.

Quod vero potestatem ligandi et solvendi habent omnes sacerdotes, testatur Hieronymus super illum locum Evangelii, ubi Dominus ait Petro : *Tibi dabo claves regni cælorum*, etc. (*Matt. xvii*). « Habet eamdem judicariam potestatem cæteri apostoli, habet et omnis Ecclesia in episcopis et presbyteris, sed ideo Petrus eam specialiter accepit, ut omnes intelligent quod quicunque ab unitate fidei et societate Ecclesiæ se separaverit, nec a peccatis solvi, nec cœlum potest ingredi. » Item quod sacerdos etiam si malus sit, gratiam tamen transfundat pro suæ dignitatis officio, Augustinus ostendit dicens : « Dictum est a Domino, in *Numeris*, ad Moysen et Aaron sacerdotes : *Vos ponite nomen meum super filios Israel, ego Dominus benedic eos* (*Num. vi*). » Ut gratiam per ministerium ordinati transfundat hominibus, nec voluntas sacerdotis obesse vel prodesse potest, sed meritum benedictionem poscentis. Quanta autem sit dignitas sacerdotalis officii et ordinis, hinc advertimus. Augustinus dicit in libro *Quæstionum Veteris et Novi Testamenti* : « Dictus est de nequissimo Caipha, inter cætera : Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit (*Joan. ii*), per quod ostenditur spiritum gratiarum personam ²³ non sequi indigni vel digni, sed ordinem traditionis, ut, quamvis aliquis boni meriti sit, non tamen possit benedicere, nisi fuerit ordinatus, ut nihil ministrorum officium exhibeat ²⁴. Dei autem est officium ²⁵ tribuere benedictionis.

VARIÆ LECTIONES.

¹⁹ In impresso, omnino contrarie, sic : *Pastoris gladio oves serienda non sunt*. Verum, lectionem nostram retinendam esse, quilibet facile collegerit. ²⁰ In impresso sic : *in hac causa positi*. ²¹ In impresso, pro, datur, habetur transfunditur. ²² Sequentia omnia in impresso desunt. ²³ In impresso, partem. ²⁴ In impresso ita, ut officium ministri exhibeant. ²⁵ In impresso pro officium habeat effictum.

CAPUT VIII.

Opinio illorum qui dicunt quod officium vel ordo nihil confert ad consecrandum, vel benedicendum, ad ligandum et solvendum.

Aiunt etiam prædicti hæretici quod magis operatur meritum ad consecrandum vel benedicendum, ligandum et solvendum, quam ordo vel officium. Unde ipsi quamvis ordinati non sint, quia se justos esse fingunt et merita apostolorum habere, modo sacerdotali benedicere præsumunt. Dicunt etiam se posse consecrare, ligare et solvere, quia meritum dat potestatem, non officium : et ideo qui se dicunt apostolorum vicarios, per merita debent habere eorum officia. In quo maxime contra Ecclesiam navigant, et se contra demonstrant esse. Istum autem errorem fulcire conantur auctoritate N.^o, dicens : « Sacerdotes non propria virtute benedicunt, sed quia figuram Christi gerunt, et propter eum qui in ipsis est, benedictionis plenitudinem tribuunt. » Itaque, non solum is qui sacerdotium sortitus est, sed quicunque Christum in seipso habet, et ejus figuram gerit per conversationem bonam, sicut Moyses idoneus est, ut benedictionem præstet. Ad hoc etiam notandum, aiunt, quod Apostolus in Epistola ad Romanos, dicens, *per quem accepimus gratiam et apostolatum* (*Rom. i*), præposuit gratiam apostolatui¹⁶.

Prædictis autem respondemus, quod alia est benedictio quæ congruit solis sacerdotibus, alia quæ ab omnibus communiter exhibetur. Denique sacerdutes in quibus Christus habitat, benedictionis plenitudinem tribuere dicuntur, non quia illi soli gratiam transfundant, sed quia illi soli licite et digne id agant¹⁷. Nec subditos mala vita sacerdotis laedit, si vere faciunt quod ille dicit.

Unde Gregorius : *Multi dum plus vitam sacerdotis quam suam discutiunt, in erroris foream dilabuntur, minus considerantes, quod non eos vita sacerdotum laederet, si humiliter bonis sacerdotum admonitionibus aures accommodarent*¹⁸.

CAPUT IX.

Infirmatio illorum qui dicunt quod non tenetur quis confiteri sacerdoti, si presto sit laicus.

Præfati etiam dicunt hæretici quod non est necesse hominem confiteri peccata sua sacerdoti, si presto sit laicus cui possit confiteri. Sed, quod studiose requirendus sit sacerdos, cui Deus concessit potestatem ligandi et solvendi, ostendit Augustinus in libro *De pænitentia*, dicens : « Qui vult coulteri peccata, ut inveniat gratiam, querat sacerdotem qui sciat ligare et solvere, ne cum negligens circa se existit, negligatur ab eo qui miseri-

A corditer eum monet et petit. » Idem : « Judicet se homo voluntate dum potest, et mores in melius convertat, ne cum non poterit, præter suam voluntatem a Domino judicetur. Et cum protulerit in se severissimæ (sed tamen utilissimæ) medicinæ sententiam¹⁹, veniat ad antistites, per quos illi claves in Ecclesia ministrentur. A præpositis sacramentorum²⁰ accipiat suæ satisfactionis modum. » Item Leo papa : « Multiplex misericordia Dei ita lapsibus humanis subvenit, ut non modo per baptismum, sed etiam per pœnitentiam spes vitæ reparetur, sic divine voluntatis praesidiis ordinatis, ut indulgentiam Dei, nisi supplicationibus sacerdotum nequeat obtinere. Christus enim hanc præpositis Ecclesiæ tradidit potestatem, ut pœnitentibus et peccata contentibus darent pœnitentiae satisfactionem, et eosdem salubri satisfactione purgatos, ad communionem sacramentorum, per januam reconciliationis admitterent. » Item Leo : « sufficit confessio quæ primum Deo offertur per sacerdotem, quem pro delictis primum peccator accedit. Tunc enim plures ad pœnitentiam provocari poterunt, si populi auribus non publicetur conscientia contentis²¹. » Item Augustinus. « Quem pœnitet de peccatis, dolorem lacrymis ostendat, et per sacerdotem suam vitam Deo repræsentet : præveniat Dei judicium per confessionem ; præcepit enim Deus mundanis ore sacerdotibus peccata esse confitenda, non per scriptum, vel nuntium, ut singuli pro peccatis suis erubescant ; quia erubescencia partem habet remissionis. »

CAPUT X.

Quod in necessitate potest homo confiteri peccata sua proximo, vel socio suo, si desit sacerdos.

Ex prædictis patet quod non sufficit confiteri Deo sine sacerdote ; nec est vere humilis et pœnitens, nisi desideret ac studiose requirat sacerdotis judicium. Si tamen sacerdotis habere non possit copiam, socio vel proximo sufficit confiteri. Unde Augustinus, in libro *De pœnitentia* : « Tanta est vis confessionis, ut si desit sacerdos, confiteatur proximo. » Sæpe enim contingit quod pœnitens non 265 potest verecundari coram sacerdote. Et quoniam desideranti nec tempus, nec locus offert, et si ille cui confitebitur, ligandi et solvendi potestatem non habeat, fit tamen dignus venia, ex sacerdotis desiderio, qui crimen confitetur socio. Mundati enim sunt leprosi dum irent orare, vel ostendere se sacerdotibus, antequam ad eos pervenirent. Unde patet, Deum ad eorum corda respicere, qui non possunt ad sacerdotes pervenire²² (*Luc. xvii*).

Oijicunt autem nobis in hunc modum : Si pec-

VARIAE LECTIONES.

¹⁶ *Nomen auctoris in impresso desiderabatur, in ms. autem legere nequivi, quantum autem concicerere potui, erat, Esilius : hujus vero loco, exemplar impressum substituerat, auctoritas eventu dicens.*
¹⁷ *Tota hæc periodus deest in imp.* ¹⁸ *In impresso sic, sensu contrario, non quia illi soli licet et digni id agant.* ¹⁹ *In impr. adhíberent.* ²⁰ *Plura hic desiderantur in impresso.* ²¹ *In impresso, sacerdotum.* ²² *Cetera desiderantur in impresso.* ²³ *In impresso sic sine sensu, dum necessitate te prohibent sacerdotes prævenire.*

catum omnino remissum est a Deo per cordis con-
tritionem, ex quo pœnitens habuit voluntatem con-
fessandi²⁴, quid postea dimittitur a sacerdote? Video
enim quo vinculo eum ligat, scilicet temporali
pœna, sed non à quo eum absolvat. Ante pœnituti-
nem enim cordis, anima rei maculam habet, et fetio-
rem peccati, et aeternæ ultiōnis vinculo ligata exis-
tit. Si vero ante confessionem, per contritionem
cordis, Deus per seipsum sine ministerio sacerdo-
tis, et debitum omnino relaxat, et animam interius
purgat a contagio, et fetore peccati, quid igitur
muriat, quid dimittit sacerdos?

Ad hoc dicimus quod homo, quando peccat, de-
linquit contra Deum et contra proximum: Contra
Deum, quia facit contra ejus præceptum, contra
proximum, per pravum exemplum. Cum ergo pe-
nitus remittitur ei peccatum quoad reatum, id est
quantum ad debitum pœnæ aeternæ, remissum est
quoad Deum: Sed quia peccavit etiam contra
proximum, restat pœna temporalis ei injungenda.
Præterea quia nemo certus est utrum revera ha-
beat veram contritionem per quam ei omnia pec-
cata remissa sint; ideo datum est a Deo officium
sacerdotibus, ut pœnitentibus sacramentum abso-
lutionis impendant, et secundum quod viderint illos
dispositos, majorem aut minorem injungant satis-
factionem. Itaque sacerdos solvit per culpas et pœ-
næ relaxationem, et quando per reconciliationem,
in Ecclesiam inducit; ligat, quando sententia ex-
communicationis subditos ferit²⁵.

CAPUT XI.

*Opinio eorum qui dicunt, quod generales absolutio-
nes quæ sunt ab episcopis in variis officiis, non sunt
ratae.*

Predicti etiam hæretici nituntur probare, quod
absolutio quæ sit ab episcopis in consecratione
Ecclesiarum, vel in aliis officiis, non sit habenda
rata. Aiunt enim: Iste tenetur ad satisfactionem
trium annorum, unus episcopus in consecratione
unius ecclesiæ dimittit ei tertiam partem, secundus
relaxat aliam tertiam partem, et tertius reliquam
relaxat tertiam, quia tantam potestatem relaxandi
habet secundus et tertius quantum et primus.
Quod si est pro tribus obolis et nummis, relaxabi-
tur pœnitentia triennis. Item, indiscreta videtur
esse illa relaxatio, nec æqua satisfactionis recom-
pensatio, si pro uno obolo vel nummo, relaxetur
unius anni satisfactio.